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İ lim Şehri için birkaç söz

İL KO KUL YIL LA RI. 1960’LI SE NE LER. İlk ho cam, sev gi li ba ba cı-
ğım her ay imam lık ma aşı nı al ma ya git ti ğin de eve dö nü şün de 
bir ki tap la içe ri gi rer di. O ay da, elki ta bı tar zın da cilt li üç ki-
tap ge tir di.

Hiç unut mu yo rum, bi ri kır mı zı, di ğe ri ko yu ye şil, öte ki de 
si yah tı. Ha san Bas ri Çan tay’ın “On Ke re Kırk Ha dis” ki tap la-
rıy dı bun lar. Say fa sa yı sı ka ba rık da ol sa, kü çük boy eba dın da 
ve ya zı la rı da iri pun to lu ol du ğu için gün ler ce elim den düş-
me di ki tap lar.

Ha dis ler öy le uzun me tin ler de ğil di. Kı sa, öz, ko lay an la şı-
lır, ha ya tın için den, gün lük ya şan tı yı yan sı tan, özen le se çil miş, 
ter cü me edil miş, hak kın da ye ter li açık la ma lar ya pıl mış ha dis-
ler içe ren se vim li bir ça lış may dı. Çan tay rah met li, ger çek ten 
‘âlim-i mür şid’ ol du ğu için, il mi ni, süt gi bi içi mi ko lay, sin di-
ri mi ra hat bi çim de ve ri yor du.

Ara dan kırk yıl geç tik ten son ra ba ba mın iz niy le bu ki tap lar 
mü te va zı kü tüp ha ne mi süs le me ye baş la dı. Ge çen se ne baş tan 
so na ço cuk luk tan kal ma tat lı bir he ye can için de tek rar oku-
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dum; ve öm rüm ol duk ça bu ki tap la rı elim den dü şür me ye ce-
ğim an la şı lı yor.

Efen di miz (a.s.m.) ha ya tı mı za o ka dar gir miş, ha ya tı o ka-
dar gü zel leş tir miş, ber rak laş tır mış, ay dın lat mış ve an lam lı ha le 
ge tir miş ki, bu nu, ha dis le rin o eş siz bah çe si ne gi rin ce an lı yor-
su nuz. He le ço cuk luk yıl la rın dan iti ba ren böy le müs tes na bir 
ta dı da ma ğı nız his set miş se, ar tık on suz ya şa mak si ze an lam-
sız ge li yor.

Da ha son ra, Me tin Bey kar de şim le ay nı me sa iyi pay laş tı-
ğı mız 80’li yıl la rın or ta la rın dan iti ba ren ga ze te de di nî ya zı lar 
yaz ma ya ve ge len so ru la ra ce vap ara ma ya baş la dı ğı mız gün-
ler de ha dis le re olan ih ti ya cı mız o ka dar art tı ki, ku ru mun dar 
büt çe sin den tah si sat ta lep ede rek ki tap çı la rın yo lu nu tut tuk.

Ki tap çı raf la rın da ha dis ki tap la rı nı gör dük çe he men in-
dir ti yor, sırt la ya rak gö tü rü yor, ken di kü tüp ha ne mi zi süs lü-
yor duk. O yıl lar da Sü nen-i Tir mi zî ve Ah med bin Han bel’in 
Müs ned’i gi bi ki tap la rın ha cim li şerh le ri de gel miş ti. On la rı 
da gö rür gör mez sa hip len miş tik. Yi ne o yıl lar da 7 bü yük boy 
cilt lik Con cor dan ce gi bi ha dis ara ma ve bul ma kı la vu zu da ya-
yın lan mış tı ki, ar tık key fi mi ze di ye cek yok tu. Ha di sin bir ke-
li me si ni ha tır la yın ca bir kaç da ki ka için de ha di sin ken di si ne 
ula şı yor duk ve zevk le ya zı mı zı zen gin leş ti ri yor duk.

Bir te va fuk ese ri ola cak ki, yi ne bu dö nem de bir ekip ha lin-
de Kü tüb-i Sit te baş ta ol mak üze re eli miz de mev cut bü tün ha-
dis ki tap la rı nı ta ra ya rak met niy le bir lik te bin say fa lık bir ha dis 
ki ta bı ha zır la mış tık. Bu ve si le ile de bin ler ce ha dis le bu luş ma, 
ta nış ma ve kay naş ma gi bi bir ni me te ka vuş muş tuk.

Ama ha dis aç lı ğım hiç din me di. Müs ned’in hâ mi şin de 
Ken zü’l-Um mâl’den seç me ha dis ler yer alı yor du. Kı sa, öz lü ve 
ha ya tın için de ha dis ler di. Ama ki ta bın ken di si ni me rak edi-
yor dum. “Na sıl ula şa bi li rim, ne şe kil de el de ede bi li rim?” di-
ye yıl lar ca has re ti ni çek tim. So nun da mâ şu ku na ka vu şan bir 
‘âşık’ gi bi mu ra dı ma er dim. Bir kaç se ne ön ce bir ki tap fu arın da 
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Arap ça di nî eser ler stan dı na va rın ca Ken zü’l-Um mâl’in ge ri-
den be ni ken di sine doğ ru çek ti ği ni gör düm. Cüz da nı mı bo-
şal ta rak 18 cilt lik “İş çi le rin Ha zi ne si”ne ka vuş muş ol dum, el-
ham dü lil lah.

Me ğer ne ha zi ney miş yâ Rab bi! Her bi ri al tı yüz kü sur say-
fa lık ki ta bı özel lik le ge ce le ri içe rek ve kal bi min içi ne dö ke rek 
oku ma ya baş la dım. Bir de son iki cil di nin bü tün ha dis le rin al-
fa be tik in dek si ol du ğu nu far ke din ce, bu nun be nim gi bi ‘za man 
fu ka ra sı’ bir ga ri ban için bü yük bir ko lay lık sağ la dı ğı nı an la-
dım. On dan son ra ki gün ler de, uzun sü re bir kaç say fa oku ma-
dan uy kum gel mez ol du.

Ye ni öğ ren di ğim ha dis le ri de er te si gün rad yo da ki prog ra-
mı ma ta şı yor, din le yi ci le rim le pay la şı yor dum. İmam Tir mi-
zî’nin ki ta bı nın ba şı na yaz dı ğı gi bi, ar tık bi zim ev de ve bi zim 
rad yo da ‘Ko nu şan bir Pey gam ber (a.s.m.)’ var dı. O ko nuş tuk-
ça hiç kim se ye bir söz kal mı yor du. Çün kü sö zün en gü ze li ni, 
en mü kem me li ni, en can lı sı nı, en tat lı sı nı, en ka lı cı ola nı nı, en 
es ki me ye ni ni o söy lü yor du. Din le yen le rin de he men kan la rı-
na ka rı şı yor, ruh la rı na iş li yor, gö nül le ri ni açı yor, bir âb-ı ha yat 
çeş me si gi bi ha yat la rı na ha yat ka tı yor du.

Ara dan ay lar yıl lar geç ti. Baş ta Ke lâm-ı Ka dîm ve onun bir 
ma ne vî mu ci ze si, as rı mı za da bir söy le mi olan Ri sa le-i Nur 
ol mak üze re, oku du ğu ki tap lar dan el de et ti ği is ti fa de not la-
rı nı sa mi mi bir eda ile ka le me alan Me tin kar de şi min Kur’ân 
Oku ma la rı ve Ri sa le Oku ma la rı kı sa ara lık lar la bir se ri ha lin-
de eli mi ze ka dar ulaş tı. Ki tap la rı ai le bo yu, sı ra sıy la oku ma ya 
ko yul duk. Ki tap lar, o za ma na ka dar na zar-ı dik ka ti mi ze iliş-
me miş olan ori ji nal nük te le ri, nok ta la rı ve not la rı içe ri yor du. 
Üs ta dın de di ği gi bi, ‘nev’im adı na’ if ti har et tim, se vinç duy-
dum, hamd et tim.

Be nim dü şü ne me dik le ri mi ve ya za ma dık la rı mı can dost-
la rı mın ve Nur kar deş le ri min yaz dık la rı nı gö rün ce ‘kar deş le-
ri min me zi yet le ri ni şah sım da, fa zi let le ri ni ken dim de ta sav vur 
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et me ve on la rın şe re fiy le şâ ki râ ne if ti har et me’ duy gu su nu ya-
şa dım.

Bu ya zı yı yaz ma dan on gün ön ce de, ne za ket, say gı ve edep 
bü tün lü ğü için de bir te le fon al dım. Ses Me tin Ka ra ba şoğ lu kar-
de şi min di. “Ha dis Oku ma la rı” mahiyetinde bir ça lış ma yap tı-
ğı nı söy lü yor ve bu ki tap için bir tak dim yaz ma mı ri ca edi yor-
du. O gün ler de de be nim yurt dı şı prog ram la rım var dı, hem 
de ko nu bir yer de had di min üze rin de bir tek lif ti. Ben kim, bir 
ha dis ça lış ma sı na tak dim yaz mak kim?

De dim, “Bu da bir te va fuk tur.” Em ri, Rav za’nın sa hi bin den 
al mış gi bi ka bul et tim. Ki ta bın ya rı sı nı uçak ta, ge ri ka la nı nı da 
dö nüş te oku dum.

Sev gi li ya zar, yi ne bam te li ni bul muş, kalp rit mi ni ya ka la-
mış, ha ya tın için de ki ha dis le ri gün de me ta şı yor du. Yi ne bir 
ke şif te bu lun muş tu. Ye ni bir ‘bu luş’a im za atı yor du. Be nim ak-
lı ma, âci zâ ne, sa de ce “Rab bim de va mı nı ge tir sin” de mek ten 
baş ka bir şey gel me di.

‘Me di ne Gü ze li ni’ ta nıt tır dı ğın ve biz le re tat tır dı ğın gi bi, o 
‘Can lar Ca nı’ da se ni tat lan dır sın, be nim ‘âlim’ ve üm me ti ‘ir-
şad’a de vam eden kar de şim...

MEH MED PAK SU
5 Ha zi ran 2004

l
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Önsöz

ÖYLE ZAMAN OLUR Kİ, bir söz söy ler, bir iş iş ler, bir adım atar; 
son ra da unu tur su nuz. Si ze gö re kü çük bir söz, iş ve ya adım-
dır çün kü. Ama ara dan yıl lar ge çer, unut tu ğu nuz o kü çük adım 
git gi de bü yü yen so nuç la rıy la kar şı nı za çı kar, şa şı rır sı nız. Ger-
çek te kü çük di ye bir şey ol ma dı ğı nın; kü çük bir teş vik sö zü-
nün, ufa cık bir yar dı mın, hat ta bir gü lüm se me nin bi le gü nü 
gel di ğin de bü yük so nuç la rın ön sö zü ola bil di ği nin de li li dir bu 
ya şa dı ğı nız...

Be nim açım dan, Ha dis Oku ma la rı’na ka dar ge len ve de va-
mı nı nın “Asr-ı Sa adet Üze ri ne Oku ma lar,” “Pey gam be rin Bir 
Gü nü,” “Pey gam be rin Gün le ri,” “Pey gam be rin Söz le ri,” hat ta 
bel ki de bir si yer ça lış ma sı şek lin de ge le ce ği ni um du ğum sü reç, 
iş te o tür den ‘kü çük’ bir yar dım ve kat kıy la baş la dı.

Se ne 1988 idi. He nüz yir mi be şin de bi le de ğil dik. O gün le-
rin ay lık Köp rü der gi sin de has bel ka der üst len miş ol du ğu muz 
edi tör lü ğün ya nı sı ra, der gi nin ka pak ya zı la rı nı yaz ma gö re vi 
de omuz la rı mız day dı.
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O yı lın Mart sa yı sı için, yi ne bir Mart ayın da şu dün ya dan 
gö çüp git miş ama ve fa tın dan son ra do ğan ni ce in sa nın ha ya-
tı nı ay dın la ta cak bir ese ri ve bir ya şa ma bi çi mi ni ya di gâr bı-
rak mış bir in sa nın te fek kü rü nü der gi nin ka pa ğı na ta şı mış tık: 
“Bir Kâ inat Yol cu su: Sa id Nur sî.”

O Mart ayı, akıl ve ruh ik li mim de ye ni bir ka pak ko nu su 
daha be lir me ye baş la dı. Te fek kü rü nü der gi mi zin ka pa ğı na ta-
şı dı ğı mız bu kâ inat yol cu su, yol cu lu ğu nu ‘Kur’ân’ın der si ve 
Re sûl-i Ek rem’in (a.s.m.) ta li miy le’ ger çek leş ti rdiği ni de fa at le 
söy lü yor du eser le rin de. O hal de, bu yol da ona kı la vuz luk et-
miş olan Hz. Pey gam be rin te fek kü rü nü de bir ka pak ko nu su 
ola rak der gi ye ta şı mak bir gö nül bor cu de ğil miy di? Ka pak ko-
nu su için baş lı ğı bi le dü şün müş tüm: “Pey gam be rin Bir Gü nü.”

Ge lin gö rün ki, işin bu ta ra fın da cid di bir boş luk gör müş-
tüm ken di na mı ma. Bu ko nu da bil gim de yok tu, bu ko nu ya 
gir me ce sa re tim de... Ya pa bi lir miy dim? Al tın dan kal ka bi lir 
miy dim?

Ça lış tı ğı mız ya yın ku ru lu şun da, bi ze ay rı lan oda dan çı-
kıp sev gi li ağa be yim Meh med Pak su’nun ka pı sı nı tık la tır ken, 
zih nim de bu so ru lar uçu şu yor du. Dü şün ce mi ona açıp, kendi 
araş tır ma la rı es na sın da bu ko nu da bir bil gi ye rast lar sa ba na 
ilet me si ni ri ca et tim. Ve yal nız ca bir kaç gün son ra, onu elin-
de bir not ka ğı dı ve gü lüm se yen bir yüz le oda mız da gör düm. 
Ba na uzat tı ğı ka ğıt ta, onun elya zı sıy la, kay na ğı da be lir til miş 
su ret te, iki ha dis var dı. Bu iki ha dis, âdeta ba na ‘doğ ru iz üze-
re sin’ di yor du. ‘Bu iş ola bi lir; yo la de vam et!’

O gün bu gün dür, bu iki ha di si unut ma dım...
O gün den son ra ki on beş yı lım, bir kıs mı nı dört de fa, beş 

de fa oku du ğum ha dis ki tap la rı; ve oku ma ya hâ lâ doy ama dı ğım 
ha dis kül li yat la rı ara sın da geç miş se, bu, o gün ba na uza tı lan o 
iki ha dis sa ye sin de dir.

Bu on beş yıl bo yu, ‘ona da ir’ oku du ğum her bir ki tap ba-
na bir ‘ka pak ko nu su’ndan da ha faz la sı nı ka zan dı ra cak; ‘pey-
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gam be rin bir gü nü’ için baş la yan yol cu luk, ‘pey gam be rin her 
gü nü’ne ve ‘her sö zü’ne eri şe bil me iş ti ya kı nı içimde uyan dı-
ra cak tı.

Ki bu söz ler ara sın da, onun Ve da Hac cı es na sın da söy le-
di ği, “Bu söy le dik le ri mi du yan lar, duy ma yan la ra ulaş tır sın lar. 
Ba zan söz ken di si ne ulaş tı rı lan kim se, ulaş tı rı lan sö zü, biz zat 
din le yen den da ha iyi bel ler”1 ha di si de var dı.

Bu ne be vî ika zı gör dük ten son ra, ha dis oku ma la rımı yaz-
ma dan ede mez dim...

Ma ama fih, bir açı dan, bu kitabın ‘geç gel miş bir ki tap’ ol du-
ğu nu da dü şü nü yo rum. 

Gö nül is ter di ki, şim di ye dek yazd ığı mız üç Kur’ân Okuma-
la rı ve üç Ri sa le Oku ma la rı ara sın da üç ‘hadis okumaları’ kitabı 
çok tan ye ri ni al mış ol sun. Ama ol ma dı. Bun da da bir hik met 
ol du ğunu dü şü nü yo rum.

Ez be rin de kırk ha dis tut ma ya da ir bir ne be vî teş vi ke bi na-
en, her kes çe oku na bilir bir ‘kırk ha dis’ yaz mak geç miş te âlim-
ler ara sın da bir iti yad ol muş. Ve, hepsi değilse de, birçoğu bu 
‘kırk ha dis’ seç ki si ni kırk ya şın da yaz mış lar. Âlim bi ri de ği lim; 
ama olmak is ter dim. Her hâlükârda ha dis oku ma la rı üze ri ne 
‘kırk ya zı’dan  mü te şek kil İlim Şehri’ni kırk ya şın da yaz ma yı ba-
na na sip eden Rabbi me hamd edi yo rum.

He pi mi zin, o kudsî nebînin ay dın lık ha ya tın dan esin ti le-
ri içinde ya şa dığ ımız zamana da taşıyan peygamber sözleriyle 
ay dın lanmış hayatlar yaşamamız duasıy la...

ME TİN KA RA BA ŞOĞ LU
İs tan bul, 15 Ha zi ran 2004

l





17

Teşekkür

Bİ ZE BİR Hİ DA YET REH BE Rİ ola rak kud sî ne bî  Mu ham med-i 
Ara bî aley his sa lâ tu ves se la mı gön de ren Rab b-ı Ra hîm’i mi ze 
son suz hamd;

O’nun kud sî el çi si ne son suz sa lât u se lam;
O kud sî ne bî nin söz le ri ni bin dört yüz yıl son ra da bi zim için 

ula şı la bi lir kı lan bü tün ra vi le re ve mu had dis le re mil yon ke re 
mil yon lar ca şük ran;

O kud sî ne bî yi ve söz le ri ni bi ze ta nı tıp sev di ren her ke se gö-
nül do lu su te şek kür ile...





Birinci Bölüm

Hayatın tam ortasında
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İmanın asgarî şartı

KAÇ YA ŞIN DAY DIM, BİL Mİ YO RUM. Ya al tı, ya ye di, ya do kuz. 
Yaz mev si miy di. Evi mi zin az öte sin de ki Kes ta ne li Ca mi’ye Cu-
ma na ma zı na git miş tim. O ha di si ilk kez o gün duy dum. İma-
nın yet miş kü sur şu be ol du ğu nu bu yu ran Pey gam ber Efen-
di miz (a.s.m.), ‘yol da bu lu nan ra hat sız edi ci bir şe yi ke na ra 
koy ma yı’ da ima nın şu be le ri ara sın da sa yı yor du.2 Ay nı hut be-
de din le di ğim bir baş ka ha di sin de ise, “Ra hat sız edi ci bir şe yi 
yol dan kal dı rıp at man sa da ka dır”3 bu yu ru yor du.

Ca mi nin yaş lı ima mı nın bu ha dis le rin hik me ti ni açık la ma 
bâ bın da, yol dan ge çen bir âmâ nın ve ya bir ih ti ya rın o ta şı gö-
re me yip düş me si ih ti ma lin den söz et ti ği ni ha tır lı yo rum.

Ra hat sız edi ci bir şe yi yol dan kal dı rıp at mak...
Bu ko nu da iki ha di sin ol du ğu nu duy du ğum gün, ha ya tı mın 

dö nüm nok ta sı ol du ğu nu uzun yıl lar son ra far ke de ce ğim bir 
gün ol muş tu be nim için.

O gün den son ra, yol da in san la rı ra hat sız edi ci bir taş ve ya 
bir dal par ça sı bul muş sam onu kal dır mak âde tim ol du. Ya şa dı-
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ğı mız ma hal le, bu lun du ğu muz şeh rin he nüz kâ inat tan ko puk 
ol ma yan kıs mın day dı ve yo lun iki ta ra fın dan yo la doğ ru eğil-
miş bö ğürt len ler ya da ça lı lar za man za man yol dan ge çen le re 
ezi yet ve re bi li yor du. ‘O aya ğa ta kı lır, bu gö ze do ku nur’ dü şün-
ce siy le, on la rın yo la sar kan dal la rı nı gör dük çe ke na ra doğ ru 
eğ me ye baş la mış tım. Yo la por ta kal, man da li na ve ya muz ka-
bu ğu at ma mak da, o gün den son ra bir ha yat şi arım dı. Bi ri le-
rin ce atıl mış ka buk la rı gö rün ce de, ba na ne de yip ge çe mez ha le 
gel miş tim. Ya bi ri ba sıp ka yar sa? Ya yaş lı bir tey ze ve ya âmâ bir 
genç gör me yip ba sar da eli aya ğı kı rı lır sa? Du rup ayak ka bı mın 
ter siy le on la rı in san la rın bas ma ya ca ğı bir kö şe ye sü rük ler ol-
muş tum ar tık. Ay rı ca, eza ve ri ci bir şey ola rak yo la tü kür me-
mek de iti ya dım ol muş tu, tü kü ren le re üzül mek ve hat ta kız-
mak da.

Yıl lar böy le ce geç ti.
Bu ha dis ler ön ce ço cuk lu ğum, son ra genç li ğim bo yun ca, 

ön ce yol lar da ki ha li mi, son ra yol lar dı şın da ki ha li mi dö nüş-
tür dü, de ğiş tir di ve ge liş tir di.

Ço cuk ak lım la, ha di sin ra hat sız edi ci bir şe yi kal dı rıp at-
ma yı ‘ima nın bir şu be si’ sa yı yor ol du ğu na dik kat ede me miş-
tim ger çi. Ha dis ten ak lım da ka lan, ra hat sız edi ci bir şe yi ke na ra 
koy ma nın ‘iyi’ bir dav ra nış ol du ğuy du. Pey gam be ri mi zin böy-
le yap tı ğı, böy le ya pıl ma sı nı tav si ye de et ti ğiy di. Ço cuk ak lı-
mın, bu dav ra nış la ‘ima nın şu be le ri’ ara sın da ki iliş ki yi kav ra-
yıp açık la ma sı da her hal de bek le ne mez di.

Sı kın tı ve ri ci bir şe yi yol dan kal dı rıp at ma nın ne den ‘ima-
nın şu be si’ ol du ğu nu an la mak için ise, ço cuk lu ğu mun ya nı sı-
ra, ilk genç lik yıl la rı nı da aş mam ge rek ti. Ha ya tım otuz lu yıl la ra 
doğ ru yol al dı ğın da, o gü ne dek edin di ğim bi re bir göz lem ler, 
ki tap lar da oku duk la rım, özel lik le de Asr-ı Sa adet oku ma la rım-
dan hâ sıl olan iman-kü für mu va ze ne le ri bi ra ra ya top lan dı ğın-
da, iyi bir dav ra nış olan ‘ra hat sız edi ci bir şe yi kal dı rıp at ma’nın 
iman la doğ ru dan il gi si ni ku ra bi lir ha le gel miş tim.
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Fa kat, ter sin den ha re ket le ku ru lan bir ra bı tay dı bu.
Gör müş tüm ki, kâ fir ol mak de ğil se bi le kü für de kal mak, 

ya ni kü für de ıs rar et mek, ger çek te ki şi nin ken din den ge çe-
me me si ile il gi liy di. Bu ken din den ge çe me me ha li, ya ken di ni 
ku sur dan mü nez zeh bi lip nef si ni put laş tır ma sı so nu cu, ya hut 
ken di ni ku sur lu bil di ği hal de he va ve he ve si ni ilah laş tır ma-
sı so nu cu ger çek le şi yor du. Ki mi le ri ken di ni put laş tır dı ğı için 
kü für de ka lı yor du; ki mi le ri he va sı nı, zev ki ni ve key fi ni put laş-
tır dı ğı için. Bir çok ki şi, ken din den ge çe me di ği için ima na ge le-
mi yor du. Öy le ki, iman yo lu nun mâ ku li ye ti ni bil dik le ri hal de 
ge le me yen ler var dı.

El bet te, el’an ehl-i kü für ha ne sin de yer alan her kes için ay-
nı şe yi söy le mek müm kün de ğil di. Bu, ‘kâ fir olan lar’dan zi ya-
de ‘kâ fir ka lan lar’ için ge çer liy di. Yok sa, hak kı arar ken ba şı-
na da lâ let dü şen, bâ tı lı hak zan nıy la koy nun da sak la yan, ama 
ger çek te bâ tıl ol mak la bir lik te ken di si nin hak zan net ti ği o yol 
uğ ru na ken din den ge çe bi len in san lar da var dı. On la rın, ken-
di le rin den ge çe bil dik le ri için, gü nün bi rin de iman yo lu na gir-
me le ri kuv vet le muh te mel di.

Asr-ı Sa adet ten iki Amr’ın, Ebu Ce hil ile Ömer’in du ru mu 
bu nun bir ör ne ğiy di. İs lâm’ın ilk yıl la rın da İs lâm’a düş man lık-
ta at ba şı gi den bu iki isim den il ki ‘bil di ği hal de inan ma dı ğı’nı 
ifa de et mek ten çe kin me miş; ikin ci si ise ‘bil di ği an da’ saf de ğiş-
ti rip iman eden ler ha ne si ne geç miş ti.

Ne den?
Çün kü, Ebu Ce hil ken di nef si adı na kü für de iken, Ömer 

ken di nef sin den ge çe rek kü für de idi. Ömer hak bil di ği kü für 
yo lun da ken din den ge çe bil miş, o yüz den, hak kı ha ki ka ten gör-
dü ğün de hak bil di ği bâ tıl da va sın dan he men vaz ge çe bil miş ti.

Yi ne Asr-ı Sa adet ten, yap tık la rı iyi lik ler le meş hur iki in san 
tab lo su da bu açı dan ma ni dar dı. İn san la ra ye dir me si, içir me si, 
kö le le ri azad et me si, dar da ka la nın yar dı mı na ye tiş me si Ab-
dul lah b. Cüd’an’ı mü’min yap ma mış tı. Oy sa, ay nı dav ra nış la-
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rı ser gi le yen Ha kîm b. Hi zam, Mek ke’nin fet hi ne ra mak ka la 
Müs lü man ol du ğun da, geç miş te yap tı ğı iyi lik le rin bir mü ka-
fa tı nın olup ol ma ya ca ğı nı sor du ğun da, Hz. Pey gam ber’den şu 
ce va bı ala cak tı: “Sen za ten da ha ön ce yap tı ğın bu iyi lik le rin 
hay rı na Müs lü man ol muş sun.”4

Ama ay nı iyi lik ler Ab dul lah b. Cüd’an’ı Müs lü man yap ma-
mış tı. Zi ra, bir di ğer ha di sin bil dir di ği ne gö re, o, bü tün bun-
la rı ‘de sin ler’ di ye yap mış tı. Ya ni, ‘ken din den ge çe rek’ de ğil, 
‘ken di si için;’ ‘nef sin den fe ra gat la’ de ğil, nef si için yap mış tı. 
Ve, is te di ği ken di si ne ve ri le rek, bu dün ya da iyi bir in san ola-
rak ta nın mış tı.5

Oy sa Ha kîm’in yap tı ğı iyi lik ler, ha dis ten an la şıl dı ğı na gö-
re, ‘de sin ler’ di ye de ğil di. ‘İçin den gel di ği’ için di. ‘İn sa ni ye ten’ 
idi. Ni te kim, ‘de sin ler’ den mek ne ke li me, ken di si ni açık he def 
ha li ne ge ti re cek bir iyi lik ten da hi çe kin me miş ti. Mek ke Pey-
gam ber’i di ze ge tir me eme liy le Hâ şi mo ğul la rı na üç bu çuk yıl 
acı ma sız bir am bar go uy gu lar ken Ebu Ce hil baş ta ol mak üze re 
müş rik ön der le rin hış mı nı üze ri ne çek me pa ha sı na bu am bar-
go yu üç bu çuk yıl bo yu de len ki şi, Ha kîm b. Hi zam’dı. Ken di si 
de he nüz bir müş rik ol du ğu hal de, üze ri yi ye cek do lu de ve le ri 
Şı’b-ı Ebu Ta lib’e yol la yıp iç le rin de ha la sı Hz. Ha ti ce’nin de yer 
al dı ğı Pey gam ber sü lâ le si ni gö rüp gö zet mek ten çe kin me miş ti.

Bu ör nek le rin eş li ğin de tek rar dü şü nün ce, ra hat sız lık ve ri ci 
bir şe yi yer den kal dır ma yı yet miş şu be li ima nın ‘en alt’ ve ‘en bi-
rin ci’ şu be si sa yan ha dis ba na çok ama çok an lam lı gö zü kü yor.

Ve bu ha di sin ışı ğın da, şu an iman sa fın da gö zük me se ler 
da hi, hak bil dik le ri bâ tıl bir yol da ken din den ge çe bi len in san-
lar da bir Ömer b. Hat tab, sırf in sa ni ye tin den do la yı ken din-
den fe ra gat edip baş ka la rı na yar dım eli ni uza tan in san lar da 
ise bir Ha kîm b. Hi zam po tan si ye li nin sak lı ol du ğu ümi di ni 
ta şı yo rum.

Di ğer ta raf tan, “Kom şu su aç iken tok ya tan biz den de ğil-
dir”6 ha di si ni de, tam da bu bağ lam da çok an lam lı bu lu yo rum...
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Ahlâkın doğru adresi

AH LÂ KIN ÖL ÇÜ SÜ OLA RAK ne yin esas al ınma sı ge rek ti ği ni en 
iyi özet le yen in san, ke sin lik le Mu ham med-i Ara bî (a.s.m.) ol sa 
ge rek tir. Onun kı sa cık “Ta hal la kû bi ah lâ kil lah” (Al lah’ın ah lâ-
kıy la ah lâk la nın)7 ha di si, in sa nın ya ra tı lış ama cına ve ah lâ kın 
as lı na da ir mu az zam bir özet hük mün de dir.

Ah lâk ile halk, ya ni ah lâk ile ‘ya rat ma’ ve ya ‘ya ra tı lan lar’ 
ke li me si ara sın da ki ak ra ba lı ğı da he sa ba ka tar sak, “Al lah’ın ah-
lâ kıy la ah lâk la nın” sö zü, ya ra tı lan in sa nı, Ya ra tan onu na sıl bir 
fıt rat la ve han gi amaç la ya rat mış sa ona uy gun bir ah lâk la do-
nan ma ya ça ğı rır.

Ki, bü tün mah lû ka tın ve el bet te in sa nın ya ra tı lış ama cı 
mut lak ke mal ve ce mal sa hi bi nin ke mal ve ce ma li ni gö rüp 
gös ter mek ise; ve hep si de O’nun ese ri ve sa na tı olan bü tün 
mah lû kat va ro luş la rıy la O’ndan ge li yor ve O’nun es ma ve sı-
fa tı nı bil di ri yor ise, in sa na dü şen O’nun es ma ve sı fa tı na ay na 
ol mak tır. Zi ra in san, bir baş ka ha di sin ifa de siy le, ‘sû ret-i Rah-
man’da,’8 ya ni Rab bi ni en gü zel şe kil de ta nı yıp ta nı ta cak, gö-
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rüp gös te re cek, bi lip bil di re cek, an la yıp an la ta cak bir su ret te 
ya ra tıl mış tır.

Do la yı sıy la, ah lâ kın zir ve si, iş te bu hal üze re ol mak tır. Ya-
ra tı lı şı ile üze rin de gö rü ne ni boz ma mak, ya ra tı lı şı ile mu rad 
edi le ni at la ma mak tır.

Bu ra dan ha re ket le, hep ken di ta ra fı na yon tan nef sin tu zak-
la rı na düş me den, ge rek ken di si nin, ge rek baş ka la rı nın ah lâ kî 
dü ze yi ni kav ra ya bi lir in san.

Bu na gö re, Rab bi nin es ma sı üze rin de okun mu yor sa, ki şi 
ah lâ kın uza ğın da de mek tir. Üze rin de Rab bi ne ait özel lik ler 
oku nu yor, ama bu nu ken di ne mal edi yor sa, yi ne ah lâ kın uza-
ğın da de mek tir.

Me se lâ, Al lah’ın ih sa nın da ki cö mert lik ve bol lu ğa, ya ni 
onun Cev vâd is mi nin mut lak lı ğı na bü tün kâ inat şa hit ol du ğu 
hal de cim ri lik ya pan in san, ah lâ kın uza ğın da dır. Zi ra, ‘Al lah’ın 
ah lâ kıy la ah lâk lan mış’ de ğil dir. Ken di si son suz de re ce de cö-
mert olan Cev vâd-ı Ke rîm kul la rı nı da cûd ve ik ra mı se ver bir 
fıt rat ta ya rat tı ğı hal de, Al lah’ın ona ver dik le rin den kıs mak ta, 
on la rı baş ka la rın dan kıs kan mak ta dır. Di ğer ta raf tan, sırf cö-
mert bi ri ola rak anı la yım di ye cö mert lik ya pan bi ri, me se lâ 
in san la ra ye di rip içir me siy le meş hur bir Ebu Ce hil de ah lâ kın 
uza ğın da dır. Çün kü, O’nun ola nı ve O’nun ver di ği ni, ve yine 
O’nun he di ye si olan cö mert lik duy gu su nu ken di ne mâl ede rek 
kat mer li bir hır sız lık ser gi le mek te dir. Bu na kar şı lık, Cev vâd-ı 
Ke rîm olan Rab bi nin ver dik le ri ni yi ne Rab bi nin ver di ği ver me 
duy gu suy la ve yine Rab bi nin adı na ve ren bi ri, ‘Al lah’ın ah lâ kıy-
la ah lâk lan mış’ bir gü zel ah lâk tim sa li dir.

Rab bi mi zin bü tün isim le ri ne bu şe kil de mu ha tap olup O’-
nun ‘halk,’ ya ni ya ra tı lış âle min de ki fi il le ri ne böy le si bir dik-
kat le na zar et sek, sa nı rım he pi miz ‘ah lâk’ın esa sı nı kav ra yıp, 
özü ne ulaş mış ola ca ğız.

Ni te kim, “Al lah’ın ah lâ kıy la ah lâk la nın” tav si ye si nin sa hi bi 
Re sûl-i Ek rem aley his sa lâ tu ves se lam, her bi ri bir ism-i ilâ hî ye 
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da ya nan ve ‘ah lâ kın en gü ze li’ni tem sil eden ta vır la rıy la,9 bi ze 
bu nun eş siz bir mi sa li ni su nu yor:

“Al lah gü zel dir, gü zel li ği se ver.”10

“Al lah re fîk’tir, rıf kı [yu mu şak huy lu lu ğu] se ver, rıfk se be-
biy le ra zı olur, rıfk [sa hi bin]e mah sus bir yar dı mı var dır ki, şid-
det sa hip le ri bu yar dı mı gö re mez.”11

“Al la h tay yib’dir, tay yib [gü zel] ola nı se ver; na zîf tir, ne za fe ti 
[te miz li ği] se ver; ke rîm’dir, ke re mi se ver; cö mert tir, cö mert li-
ği se ver.”12

“Al lah pak ve na zîf tir, pak lık ve ne za fe ti se ver; ke rîm ve cö-
mert tir, ke rem ve cö mert li ği se ver. Öy ley se av lu la rı nı zı ve boş 
sa ha la rı nı zı te miz tu tun.”13

“Al lah di ri dir ve ayıp la rı ör tü cü dür, ha yâ yı ve ör tün me yi se-
ver.”14

Bu ha dis ler den an la şı la ca ğı üze re, Re sûl-i Ek rem’in (a.s.m.) 
o kı sa ama mu az zam “Al lah’ın ah lâ kı ile ah lâk la nın” sö zün de ki 
em re tâ bi olup Rabb-ı Ra hîm’in es mâ-i hüs nâ sı nın her bi ri ni 
üze ri miz de cil ve len dir me ye gay ret et sek, ay nı an da bir çok dü-
ğüm çö zü le cek tir. 

Açık ça sı, ah lâk-ı ilâ hî ile ah lâk la na bil di ği miz de, hem şu 
dün ya da ya ra tı lış ama cı mı zı ger çek leş ti rip O’nun es mâ sı na 
âyi ne ola rak O’nun hoş nut lu ğu nu ka zan mış ola ca ğız, hem bü-
tün ya ra tıl mış lar la gü zel ah lâ kın ge rek tir di ği şe kil de mu ha tap 
ola ca ğız, hem de ne fis ve şey ta nın de si se le ri ile bo zu lan en fü sî 
ve iç ti maî ha yat la rı mı zı ye ni den den ge, hu zur ve sü kû na ka-
vuş tur muş ola ca ğız.

Ne der si niz: Mey ve le ri bun lar ola cak bir te şeb büs her tür lü 
gay re te de ğer, de ğil mi?

Hay di, he pi miz Al lah’ın ah lâ kıy la ah lâk la na lım...
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